Marc 10.
1.Tim 6.
1.Cor.16.

Esaïæ 64.
Psalms.4.
Phil.2.

Lucæ 2.

Gen 3.

Virtutum
Splendor
quantus e-
micer, in
nascente
Christo.

Pax quanta
ab Angelis
hominibus
promittatur
August.

et in hoc mundo haec pax querenda: nec bona est voluntatis optare ac niti,
vt omnia tibi secundum tuam voluntatem eueniant, sed potius quicquid
euenir, discendum tibi est ferre, & propter Deum velle. Et si quid occurrit
fortasse triste, quod propter seipsum non fuerit optabile, propter Deum fiat
optabile & desideratum. Itaque non est pax in non sentiendis, sed in aquan-

miter tolerandis aduersis. Quid ergo (quisquis es) conqueri potes, te non posse habere pacem? Si queris euadere aduersitatem, nullquam pacem inuenies. Nam si aduersitatis impatiens es, intolerantia tua comitatur te, & extra pacem, non sentiendis sed in aquanimitate tolerandis aduersis. Pax stabilis quo pacto obtineri possit. Pax vera in quo sita sit.

pace adepta molestia qua foris occurrit, non erit molestia, quia id vnde esset molestia: in te mortuum est. Quocirca fratres charissimi, si multo nobis tempore condescenditur, si acquiescitur desiderijs nostris, si portamur & supportamur, si parcitur nobis, vt nihil quod nobis contrarium est, fiat, nemo nos molester, non est pax vera nec stabilis. Vera pax in sola suipsum abnegatione consistit. Quanto te ipsum abnegaueris, tantopacem senties maiorem. Quantum autem propria in te dominatur voluntas, tanto à vera pace semper eris distantior. In omni igitur pressurali, sub omni molestia cogita, quia sine Deo nihil fit: & eius amore patientiam habe, contemptum aut iniuriam disimula. Esto quasi surdus & non intelligens. Sine aliis exultare, si te humiliaverint, si te presserint, tu cum his qui oderunt pacem, esto pacificus, quia pax non impensis, sed hominibus bona voluntatis. Charissimi fratres, dies hic pacis & reconciliationis est. Deus enim & homo in Christo unum facti, signat quod recordatus Dominus misericordia sua, justitiam quasi seposuerit, & in mansuetudine salvare venerit animas nostras. Nulla ea propter in nobis resideat similitas, nullus rancor. Nec tamen sufficiet peccanti ignoroscere, nisi eum à quo offensus es, etiam dilexeris. Non potes dicere: Ego non loquar illi, non occupabo me penitus cum illo, fugiam ubi ille fuerit. Quare hoc non licet? Quia constituit tibi Deus mensuram & modum cum proximo tuo, quae faciet ipse similiter tecum. Quomodo tu te exhibueris fratri, ita se tibi exhibebit Deus. Dicis itaque: Nolo colloquium, nolo communicationem habere amicitiae cuim hoc homine. Si gratia & amicitia Dei carere posses, forsitan hoc vitium esset dissimulandum. Vitium dico, quia si etiam non Deum, nam tamen ipsam offenderet. Non vis consuetudinem seu conuersationem (traint) habere, cum fratre, faciat & hoc tibi Deus. Nam qua mensura mea sis fueris, remetetur tibi: & qualem exhibueris te proximo, talem tibi facies. Deum. Et quid si Deus quod propterea dicat tibi: Ego me non intromittam de te, nihil tecum habeo? Verè nihil habet nobiscum Deus, sed nos habemus cum eo: quia ipse sine nobis perfectus est, non nos sine illo. Ipse seruitio nostronon eger, sed nobis necessarium est, vt seruiamus ei. Et quamuis ita sit, charitas tamen eius non finit illum, qui habeat etiam agere nobiscum. Itaque, si offendit te frater, offendisti & tu Deum. Si in gratiam redire vis cum Deo, reconciliare & tu proximo. Si offendit proximus, aut fortasse solum tu ita accipis in corde tuo, quasi te offenderit proximus, cogita quia tu Deum quotidie offendis multifariam, qui pro te non solum natus, sed etiam est & mortuus. Diligamus igitur non solum lingua, sed opere & veritate. Communia i. Iohann. 3. Psalm. 37. Psalm. 119. Esaiæ 48. Lucae 1. Medelam ut siustra petat à Deo qui fratri suo seruat iram. Luc. 6. T c signa

Charitatis
signa pro-
ximo nega-
re, vt fas nō
sit.

Sollicitudo
cuilibet ha-
bēda que sit

Zelari pro
aliorum, &
non pro ^{su}
emendatio-
ne, quanta
sit cæcitas.

Virtutum
exemplum
& formam in
puero Iesu.
Humilitas
quid.
Paupertas
quid.
Obedientia
quid.
Mititas quid

Qui in reli-
gione mo-
dica negli-
git, maiora
seruare ne-
quit.

signa charitatis non licet proximo negare, nisi cum amissione ipsius charitatis. Non oportet hic ad singularia descendere, quia nemo est qui ex cordello non sentiat, quæ sunt indicia dilectionis, quæ rancoris, tametsi rancor infestat se sub specie aliena, & mentiatur zelum atque virtutem. At vide Domini, qui scrutatur renes & corda, penetrans & inuestigans intima nostra, inuisiens motus intentionesque animorum & medullas cogitationum.

Charissimi fratres, sit occupatio nostra circa Christum: cura nostris, quomodo nihil contra beneplacitum eius agamus, quomodo nihil negligamus, quomodo eius beneplacitum discamus, eius honorum promouamus, eius irreuerentiam auertamus. Sit nostra sollicitudo, quomodo nobis distractionis & inutilium cogitationum occasionem non præbeamus, commoda ledendæ charitatis materiam nemini tribuamus, quomodo turbannis, suspicionis, indignationis, amaritudinis & si quid eiusmodi est vicius, à nobis, & si fieri potest, à fratribus quoque, ne demus occasionem, exclusimus, zeletur vñusquisque puritatem sui cordis. Nam pro aliorum continuo & pro sui emendatione nunquam zelari, quanta est cæcitas! Aliorum discessus explorare, in aliorum actus oculatum esse, seipsum non perspicere, quanta iniquitas! De coquina inuestigare, de sibi non commissis animis implicare, de cibo & potu judicare, statuta sanctorum patrum & obedientiæ negligere, de actibus alienis & rumoribus inquirere, de spiritualibus & anima profectu nihil sollicitum esse, pro vitorum extirpatione curam non dare, rebus diuinis non affici, fabulationibus & inutilibus recreari, & vacare, quanta infirmitas, ne dicam carnalitas? Hæc charissimi idè recesso, non quod hæc inesse vobis dicam, sed quod cauenda premoniam. Nam de maliis virtutibus, vt sunt murmuratio, detractio, conspiratio & eiusmodi, superfluum atque indignum puto, præsentim in hac solemnitate, loqui. Horum tamen dico vt moneam, nihil nobis posthac commune debet esse cum virtutis, qui in puerulo Iesu nobis nato habemus exemplum & formam virtutis. Huius imitetur humilitatem, quæ est & gloriam non querere, & contemptum aquitanimenter ferre. Huius sequamur paupertatem, quæ est penuriam atque deficitum patienter sustinere, & extra Deum nullam etiam creaturam amare. Huius imitemur obedientiam, quæ est etiam non iussa, immo placita quæcumque superiorum præueniendo desideranter, & nullam electionem aut voluntatem quamvis Dei ac superiorum yelle habere. Huius amplectamur mitatem, quæ est non solum contumeliam nullam inferre, sed etiam sibi irrogaram in retaliare, non vlcisci, sed patienter tolerare & oblitisci. Cuius charitatem cæteras virtutes vt mereamur imitari, abscondamus à nobis occupationem atque occasionem non proficiendi, atque continuè orando, continuè ad Deum gemendo ei vim faciamus, vt vel importunitate nostra vietus digneatur nobis largiri, quo illi debeat us conformari. Statutorum patrum sanctorum obedientiæ, religionis, disciplinae, cæreniarum ritus ac obseruantia ac cætera id genus monastica, qualibet modica, non negligamus, absit vt contemnamus. Nam si ea quis parvupendit, quia sunt modica, ipse se accusat, quia nec seruat maiora. Nam interna deuotio, amor ad Deum, charitas ad proximum, obedientia ad prælatum, zelus obseruantia, custodia disciplina, exercitium religionis, quando probabantur, aut credi possunt alicui inesse, hinc ea ib.

ea ibi cernuntur, quæ manifesta debent lucere foris? Nemo se fallat, nemo decipiat, nemo credat se deuotum, nisi ad quæcumque Deo placita inuenierit Vera deuo-
tio quæ.
se feruentem ac promptum. Nemo se potet religiosum, qui lingua sua non posuerit frænum. Nam quinon refrerat linguam suam, huius vana est religio, Iacob. i.
Nemo se arbitreretur spiritualem, si in corde porteret amaritudinem. Nam si in-
ter vos zelus & contentio, nonne carnales estis? Hæc charissimi fratres sæpe dicenda sunt, quia salucaria sunt. Acerba sunt fortasse hæc quibusdam audi- Religiosi
quid cauere
debeant.
tu, verum acerba est etiam quævis medicina, fructum tamen adfert sanita-
tis. Declamationes & commendationes virtutum audiuntur fortasse liben-
tius, at vitiorum mortificationes tam est salubre doceri, quam necessari-
uni est vitia extirpari. Itaque sint hæc verba exhortationis, non correptionis: ut si non dictum est, quod emenderetur, dictum sit ut caueatur. Cæterum in tanta solennitate quasi modo geniti infantes, cum Iesu tam amabili, quæ venerabili infantulo renouamini spiritu mentis vestræ, ut eidem nunc con- Ephes. 4.
iungi mereamini per gratiam, & postea per gloriam, eodem præstante Do-
mino nostro Iesu Christo, qui est benidictus in secula, Amen.

IN EADEM SOLEMNITATE.

Quomodo fructum Nativitatis Dominica obtinere debeamus:
Sermo II.

Natus est vobis hodie Saluator, qui est Christus dominus in civitate David. Lucæ II. Charissimi fratres, si cor nostrum ad Deum esset purum & rectum, quomodo creatura rationalis debet esse ad creatorem, serui ad dominum, filij ad patrem, egredi ad liberalem diuinitatem, miseri ad salvatorem, non sine maxima concusione, commotione, compunctione & exultatione cordis, hec possimur verba audire: *Natus est vobis hodie Saluator.* Si igitur nihil aut parum mouemur, signum est, quia neque desideramus Deum, neque sentimus, imò nec nosipso cognoscimus. Nempe quia quid factum fit nobis, quid datum, non sentimus. Charissimi fratres, utinam illuminet Dominus corda nostra, & expellat omnem malitiam à nobis, emolliat duritiam nostram, ut non solum pro nobis, sed etiam intra nos natum sentiamus, admiremur & gaudeamus. Charissimi fratres, ut ante dixi, utinam optare possum & mihi & vobis cor purum, cor simplex, cor feruidum, cor deuotum, atque ad omnia Dei beneficia paratum, in quo Dei filius nasceretur, ut ab eodem illuminati & accensi, pro exuberantia beneficiorum eius, in ipso & etiam intra nos ipsi gauderemus. *Ecce natus est vobis,* inquit angelus, non regibus loquitur, aut leculi huius diuinitibus, non superbris & potentibus, sed pastoribus simpli- Quibus na-
cibus & in nocte vigilantibus. Itaque vobis, inquit, non dormientibus in scatur Chri-
mollibus lectis, non carnis luxum & superflua quærentibus, non mundi a- tus.
amicis & lèra sectantibus, sed vobis pauperibus, despiciens à mundo, ignobilibus, humiliibus, & super gregē vestrum, videlicet cogitationum, loquutionum, operum, affectionum, & intentionum vigilantibus, iustitiamque & Christus cur
virtutes esurientibus, natus est Saluator mundi. Quare Saluator? Ut eripiat dictus sic
Saluator.
& seluet vos ab omni miseria, egestate & calamitate. Induxerat enim vos o-

Gen. 3.
1. Cor. 15.

Quantam
homo pec-
cando in-
currit ca-
lamitatem

Esaie 64.
1. Cor. 1.

Lucæ 10.
Esaie 1.
Esaie 53.

Lucæ 13.

Esaie 53.
Esaie 44.
Mich. 7.
Psal. 102.
Ioan. 14.
Deut. 31.
Joel. 2.
Eccli. 51.

Dignatio
Christi erga
nos quanta

Quomodo
natalem
Domini di-
gite cele-
bremus.

Im primus homo, Adam pater vester secundum carnem, in calamitatem, ex qua nec ipse, nec vos ipsi potestis vos liberare. At natus est hodie vobis salvator, qui est Christus Dominus in ciuitate David. Videamus in quantam calamitatem due neramus, postquam per peccatum a Deo cecidimus. Eramus in paradi- so immaculati, tuti, immortales, id est, non potentes mori, non corrupti, ne- laudi, in beatitudinem cœlestem transferendi. At vero peccando facti sumus exules a paradiso extrusi, quibus regni cœlestis nec introitus patet, ne- catus cognoscatur. Verum natus est hodie, qui exul propter nos, ut exuli nos & dispersos colligat, & in patria sui regnum, in cœlestēque paradiso nos introducat. Facti etiam peccando eramus impotentes, infirmi & im- mobiles: quare hosti nostro diabolo haudquaquam potuimus resistere. Nam est, qui diabolum vincat & liget, adeoque eius frangat tyrannidem, unde volentibus nemini deinceps valeat nocere. Eramus etiam peccando facti impotentes, ut nullum bonum potuerimus facere, per quod iustificaremur: quandoquidem universa iustitia nostra sunt quasi pannus menstruata. Verum hodie natus est, factus est nobis iustificatio & sanctificatio. Eramus infirmi (ut parabola Euangelica sub typo eius, qui descendit ab Hierusalem in He- richio, subindicat) spoliati & vulnerati, quia a planta pedis usque verticem pitis non erat in nobis sanitas, nullaque integritas. At natus est, qui vulnerata propter peccata nostra, cuius luto sanemur. Eramus spoliati innocentia, originaliique iustitia, & mirabilibus bonis, quæ omnia peccando amissi. Præterea capti & subiungati tenebamur: sed natus est, qui pro paradiiso celum restituat, & spolia prædoni nostro auferat, nosque ab omni captivitate libe- raret, & Spiritu sancto ac donis quam ante potioribus impletat. Eramus vulne- rati, & infecti malitia atque concupiscentia mala, sed natus est, qui vulnerata propter iniurias nostras, delectat ut nubem iniurias nostras, propria- tatem in profundum peccata nostra, sanerque omnes infirmitates nostras. Er- mus ignorari, cœci & errabundi: sed natus est, qui est lumen oculorum nostro- rum, qui est nobis via, veritas & vita, sapientia, dux, doctor, & protectio. Itaque charissimi fratres gaudete & exultate, quia natus est vobis hodie Sal-uator. Si quis adhuc infirmus, si quis ignarus, si quis egenus aut calamitosus, si quis durus, aut malis passionibus infectus, si quis denique peccatis fuerit oneratus, accedat & supplicet huic infantulo, remediumque accipiet, quia in ea ætate volunt Deus noster apparere, in ea forma videri, & ijs conditioni- bus nasci, unde non possit timeri. Nihil regale, nihil fastuosum, nihil ma- gnicum, nihil mundanum præse-tulit, sed infantiam cum paupertate, soli- tudinem in exilio, simplicitatem in matris gremio, ut omnibus licet acci- dere, & nemo trepidet a maiestate ipsius. Agite quoque charissimi fratres, & singulare deuotione vos erga Christum excitate, ut non solum quod dicit pro vobis, sed intra vos etiam Salvator nascatur. Nemò sit hodie adeo in- fecundus aut sterilis, cuius cor non salubre aliquod propositum concipiatur et pariat hodie. Nemo tam frigidus, qui renouatione bonæ voluntatis non re- calefacat. Nemo tam negligens, qui ad virtutia curanda, & restaurandas neglig- entias suas se se non accingat. Scit unusquisque unde (si hodie a mundo debet euocari) sibi metuat. Scit si omnia eius secreta nudentur, unde erubescat. Scit quantum adhuc a verarum virtutum perfectione distet, quanta a san- gorum

IN FESTO NATIVITATIS DOMINI.

333

卷之三

forum vita, ac viuendi modo dissimilitudine torpeat. Erigat se igitur contra
se, & sibi emendationis vita formam instituat, proponat, incipiat, & ad pro-
grediendum orationibus, gemitibus, conatibus atque quibuscumque potest
stimulis, in via proficiendi scmetipsum vrgeat. Hoc est festum diem Domino
agere, hoc est Dominum Salvatorem dignè salutare, hoc est, in celis gaudium
angelis facere, hoc est, Christo intra nos conuiuitum instruere, quando reho-
natione hominis interioris, quicquid Deo in nobis displiceret, ipsi damnamus,
abijcimus, fugimus: & quicquid ei placere noscitur, querimus, amplectimur,
custodimus. Ad hæc nos excitet æterna etiam solennitas, vt si per torum an-
num in vetustate & tempore ambulauimus, hodie quando cœli melliflui facti
sunt, & misericordia Domini plena est omnis terra: hodie, inquam, quando
ostendit nobis Dominus misericordiam suam, & salutare suum dedit no-
bis, in nouitate spiritus renascamur, abijcentes omnem inordinatam dele-
ctionem, omnem alienum amorem & consolationem quamcumque extra
Deum in creatura. Persequamur vitia & prauas inclinationes nostras, abne-
gemus desideria propria, custodiamus omnes sensus nostros sub fræno timo-
ris, ne non solum ad illæcita, sed etiam ne ad oioſa & inutilia se conuertant.
Custodiamus linguam ab occasione loquendi, quia in multiloquio non deest Prou. 10.
peccatum. Volat irreuocabile verbum, & vno momento sèpè effunditur, vn-
de aut in se, aut in alijs incurabile vulnus infligitur. Tempora oioſa nou-
transcant: nec talis sit nostra occupatio, quæ vel non propter Deum assumatur,
aut in Deum dirigatur: vt si etiā in actione fuerimus externa, mens tamē
nostra semper ad Deum redeat, nec vñquam, vt redire non possit, se adeo ef-
fundat, quin potius inter externas occupationes transeunter versata, ab inti-
mis non recedat: sed quæcumque foris occurruunt, ita foris relinquit, vt ni-
hilominus etiam quicquid in illis potest inueniri, quod ad Deum valet re-
ferri, intus trahat: præstante Domino nostro Iesu Christo, qui est benedictus
in secula, Amen.

IN EADEM SOLENNITATE.

Quomodo necessarium fuerit Christum nasci, & quomodo eidem debeamus conformari. Sermo IIII.

Ecce annuncio vobis gaudium magnum, quod erit omni populo, quia natus
eius vobis hodie salvator, qui est Christus Dominus in civitate David. Lucæ 2.
Magnum nobis gaudium nunciatur, quia magni regis introitus ex-
pectatur. Magna nobis solennitate occurrentum est, magna reue-
rentia est suscipiendus, & magnopere nobis prospiciendum, ne fœ-
dum indecens ve quid in nobis maiestatis eius offendat oculos, quare nobiscū
non maneat, sed sine benedictione, sine gratia, immo cum offensione iratus aut
recedat, aut prorsus ad nos non diuertat. Charissimi fratres, quod quisque
amauerit, de hoc gaudet. Quod amat quis & desiderat, desiderat quidem
dum abest, amat autem & latetur cum adeat. Qui mundi gloriam amant,
qui opes & honores desiderant, semper in desiderijs astuant: & dum asse-
quuntur, gaudent ac felices se arbitrantur. Habet tamen hic amor infelicitas
tem hanc fecum quod quantumlibet assequatur. non decrescit, sed continuè cupi-
Amoris
mundi in-
felicitas
quanta.

Tt 3 ditat

Eccle. 10.
Iuuenalis.

Iacob. 4.
Deus cum
mundo a-
marri non
potest.
Natiuitas
Christi cur
pastoribus
primo nun-
ciata fuen-
tis.
Matt 7.
Lucas 2.

Ioan. 16.

Luc. 2.

Exultatio-
nis in Chri-
stii natiuita-
te occasio
quanta.
August.

Incarnatio
Christi quā
fuerit neces-
saria.

Ioan. 1.

ditas augētur. Vnde tam infelix est, tamque inquietus, qui caduca hæc & temporalia habet, quam qui non habet. Siquidem avaro tam deest quod habet, quem quod non habet. Et, (Crescit amor numini quantum ipsa pecunia crescit.) Pemodo de honore, de voluptate, & cæteris id genus rebus mundanis sentendum est, quæ momentanea quidem lætitia, dum affluunt, recreant: sed mox iterum ad plura desideranda insatiabilem appetitum disruptant. Inter haec etiam id longè miserrimum est, qui hæc temporalia amant, Deum amare non possunt. Amicitia namque mundi huius inimica est Deo. Et quicunque amicis non esse huīus seculi, inimicus Dei constituetur. Quamobrem sancta Christi nativitas non Herodi, non avaris Scribis & Phariseis, non diuitibus huius seculi annunciatæ est: sed pauperibus, pastoribus, simplicibus, humilibus & vigilatibus. Si enim diuitibus & seculi potentibus atque amicis nunciaretur, non ne margaritæ ante porcos spargerentur? Nunquid non sicut canibus eretur? His igitur annuncianta erat, qui illam crederent, qui amarent, qui susciperent, qui gaudenter. Vide modò vos charissimi, quomodo corda vestra, id est, vniuersusque vestrum cor sit affectum. Ecce dico vobis: Eccl. gelitz o vobis gaudium magnum, quia natus est vobis hodie Saluator. Introspicit corda vestra, vtrum exulteatis, vtrum exiliat cor vestrum in lætitia & deuotionem necne. Si non exultat cor vestrum, dolete, quia non gaudeatis de eo, de quo & in quo gaudere solo deberetis. Et occurrite nihilominus ei humilitate, offerentes pro lætitia hunc vestrum mœrem. Potens est enim facere, ut tristitia vestra vobis vertatur in gaudium, & tale sit gaudium, quod nemo auferat à vobis. Audimus autem hinc simul gaudendi rationem, seu materiam gaudiorum, quia dicit: Natus est nobis hodie Saluator. Nulla gaudendi materia potior, quam si à magna periclitacione quis liberatur. Quanto salus nostra inter flumus in ambiguo versatur, tanto si ad tranquillitatem fuerit restituta, salutatio erit suauior. Qum igitur certa nobis damnatio interminata fuerat quanta est gaudiorum occasio, quod natus est nobis, qui nos redimat, & pro morte nobis vitam, pro cruciatu consolationem, pro captiuitate xeruani libertatem, lætitiam, & plenam beatitudinem largitus sit perpetuam! Charissimi ab initio mundi, mox ut peccato natura vitiata fuit humana, generali damnationis sententia perculsa iuit ad mortem: nec vñquam ad Deum redire, nunquam beatitudinem, ad quam creata fuerat, recuperari posset, nisi natus esset Dei filius, qui in ea natura, quæ peccauit, & quæ destrix fuit, pro peccatis innocens ipse satisfaceret. Non ergo potuimus salutem (vt dixi) nisi ea natura, id est, humana, quæ peccauit, satisfaceret. Oportebat igitur eū, qui pro peccatis satisfaceret, hominē esse: Oportebat enī eiusmodi esse, qui peccatum nullū in seipso haberet, & satisfactionē quæ immensæ foret virtutis, Deo immenso, pro peccatis, quæ ultione infinitā, id est, interminabili exigebant, offerret. Sed non fuit illa creatura, quæ hoc posset. Venit igitur idem, qui est naturæ humanæ creator, & quo culpam, quam punire debet, iuste dimitteret, parceretq; nobis, peccata nostra in se puniri suscepit. Quod, vt cōgrue fieret, factus est homo, vi in se haberet naturā, quæ delitrix era: quæ tamē in seipsa, id est, sua sola virtute ac mensura non habebat yndustisfaceret, nisi diuinæ naturæ yniiretur. Itaq; naturam humanam, vt dixi,

Deus

Deus assumpit, ut per eandem esset homo, qui deberet satisfacere, & per suā propriam naturam maneret simul Deus, qui posset. Neq; n. aliter iustè potuit misereri homini, ita ut iustitia simul cū misericordia cōsentirēt, q̄ per viā satisfactionis, q̄ tamē nemo alijs potuit, q̄ Deus: nemo alijs debuit, q̄ homo. Natiuitas factus est ergo Deus homo, ut esset & qui posset, & qui deberet satisfacere. Christi quā Nobis igitur sub sententia æternæ damnationis constitutis, & nullam spem fuerit necessaria liberationis in nobisipsis habentibus, nobis, inquam, iam desolatis, damnatis, à Deo elongatis, & in captiuitatem diaboli mancipatis, hodie dicitur:

Euangelizo vobis gaudium magnum, quia natus est vobis hodie Salvator. Si viscera Lucæ 2. *in nobis sunt humana, nonne gaudebimus? Nonne gratias agemus? Nunquid non redamabimus eum, qui prior & gratis dilexit nos? de quo scriptum est: 1.Ioan.4.* *Propter nimiam charitatem suam, qua dilexit nos Deus, misit filium suum in similitudine carnis peccati. Hoc est: Deus Pater misit Filium suum, & Filius vtrō se* Galat.4. *obtulit pro nobis, veniens in veritate naturæ humanæ: in vera quidem car-* Caro Chri-
ne, sed non in carne peccati, quia non de illa infecta massa peccati carnem af- sti vera sed à
sumpsit, quæ in Adam peccauerat. Habuit tamen (vt dixi) veram carnem, id delicto im-
est, nobis connaturalem ex Mariæ Virginis purissimo sanguine intra eius v- munis.
terum Spiritu sancto formatam, quæ non fuit caro peccati, sed similis carni
peccati. Natus est, inquit, vobis, qui vos redimat. Natus est vobis, qui vobis
in seipso viam ad regnum celorum imitabilem ostendat. Inuisibilis in sua Leo Papa-
natura Deus, factus est homo visibilis, qui vobis loquatur, vos doceat, vobis
exempla vivendi in seipso, & itinera beatæ viræ ostendat.

Videamus igitur nunc dilectissimi, quid in vita sua exordio, quid in mū-
di ingressu nos in infantia Salvatoris doceat, & quid in se nobis imitādum pro-
ponat. In hoc ipso, quod propter nos venit, quod naturæ incommoda suscep-
pit, quod nostra peccata portare, & sanguine suo expiare voluit, seipsum in
mortem tradere, nosq; perinde à morte redimere, quanta charitatis exem-
plum nobis ostendit? De obedientia deinde quid? Exiit, inquit Euangelista,
edictum à Cesare Augusto. Adhuc in utero marris portabatur, & pro obediē-
*tia prophano homini, tamen in potestate constituto exhibenda, matrem vo-
luit impregnatam peregrinari, & se in exilio nasci. Videtis ne, quod matrem*
*partui vicinam maluit viarum periculis exponere, quam obedientiam dese-
ta?* Nonne mater creatoris dicere aut cogitare potuisset: Ego terreno ho-
mini obedire non teneor, quæ omnium creatorem ac dominum gesto in vte-
ro: Cur obedientiam mortali, quæ mater sum Dei omnipotentis? Nequaquam
hoc dixit, sed humiliter (licet dignissima) vili homini, propter potestatem &
diuinam ordinationem, tanquam superiori obedivit. Profectus itaq; Beth-
leem Ioseph cum Maria coniuge sua, virgine pregnante, profectus cum nobis-
issimo suo thesauro, quem non decuit post se aut se extra curam suam relin-
quere, quid fecit? Quasi fierunt in oppido hospitium, sed non fuit, quia mun-
pauperes recipere posset. Diuitibus terrena seruabantur hospitia, quia mun-
do mundus arrideret. At Christi parentes, quia de hoc mundo non erant, extra
oppidū ad diuersorum pauperum ipsi pauperes se receperunt. O beata pau-
persitas in Deifilio & parentibus eius consecrata. Quid multa? Venit nox illa quanta fue-
sanctissima, quæ diuites & mundi amici in lectis mollibus quiescebant: Vir-
go autem hæc præ omnibus mulieribus benedicta, cum suo sposo sciunctim

in ca-

Christipaupersitasquantain ca-

Partus virginis Mariæ qualis fuit.

Confidentia & resignatio B. Mariæ quanta.

Mariæ obsequia infantulo Iesu exhibita.

Quid in vita fuae ex ordine Christi nos doceat.

Via regia ad regnum cœlorum quæ Roma.8.

Cœni desiderii mortificanda quæ vti sint.

in casula seu rigorio illo pernoctabant. Completio, sunt dies Marie vi partu, & peperit filium suum primogenitum, id est, ante quem alium nullum genuerit, nec post hunc alium erat genitura secundum carnem. Peperit autem sine dolore, salvo pudore, ante & post partum virgo intacta, virgo inuolata, virgo integra & perpetua permanens. Nemo obstetricum hic adstitit, nemo iudeo, quia nullius hominis ope indiguit, quæ de homine non concepit. Et sicut & ne carnis delectatione concepit, ita sine dolore etiam genuit. Nihil sibi pro partu, nihil pro diutina peregrinatione, nihil pro infante nascituro parat, aut ad iter lumpisse secum putanda est: sed quæ præter communem naturam legem conceperat, fortassis pariendi etiam tempus secundum legem non computabat. Omnia Deo committebat, quomodo, quando & in veller nasci: propterea nihilominus licet prægnans & mox partura confitit peregrinari. Nec tamen propterea improbamus, si quis dicat eam non ignorasse consilium Domini, ut peregrine & extra patriam constituta parere, Christusq; in Bethleem Iudæ nasci veller: atque ideo mundos sacerdos pannculos ob infantis, quem inuolutura erat, dignitatem, præparatos competasset: reliqua sibi necessaria futura Deo commendans. Adueniente itaque illa hora & nocte, quæ Deus voluit nasci, non est ipsa credenda ignara nulli mysterij: sed potius tenemus totam in Deo raptam, subitoq; cum admixtione vehementi ante se in terra vidisse nudum infantulum ineffabilimodo ex se genitum, huncq; adorasse cum lachrymis, & reuerentia (qua decuit) usque, atque eundem aut præparatis, aut suis pannis, quibus se velare solitus est, illum inuoluisse, lactasse, amplexatumq; & osculatum in præsepe quæliæ cunæ deerant: posuisse. Si expenderentur singula, quantam quoq; & in quam multiplici genere cerneret paupertatem, verecundiam, humiliatem, simplicitatem, modestiam, fortitudinem & compassionem: quæ omnia in Saluatoris nativitate enirent? Vide quomodo carnis delicias, quomodo blanda & mollia, quomodo pomposa, quomodo honores, quomodo hominum sautores, laudes ac nominationes, quomodo potentatus aut opes, quomodo denique omnem gloriam mundi Saluator adhuc infans contempsit, respuit, fugit: quomodoq; paupertatem, carnis afflictionem, vilitatem, subiectio elegit, eligendamq; nobis non verbo sed exemplo prædicauit, quum in postestate eius esset nascendi & tempus & locus. Omnia ad mundi contemptum, & ad carnis molestiam retulit. In hyeme, in nocte, in exilio, in solitudine, in stabulo, ubi nec focus, nec stupha, ubi nec operatoria essent nec pellicia. Petigræ etiam & pauper voluit nasci, & pauperem condolentemq; matrem affigere, afflitus denique ipse etiam matris dolore voluit amplius affigi. Fratres mei hæc via est regia ad regnum cœlorum. Quisquis aliam docuerit, quisquis aliam sequitur, non Christum sequitur, nec spiritum Christi habet. Væ nobis, qui præ ceteris hominibus vocati sumus, ut imitatores ceteris, aut cum ceteris commoda & consolationes carnis sumus sequuntur. Emendemus obsecro per infinitam Christi, si qui in nobis curam carnis faciunt in desiderijs, si qui pro cibi appetitus lazieris refectione, si qui pro carnibus & commodorum propriorum solatijs sunt solliciti. Nam pro his maturare, digladiari aut detrahere, omnibus, præcipue Monacho impissimum atque

atque nimis est damnable : qui iubemur ne de crastino quidem etiam pro Matt. 6.
necessarijs esse solliciti, sed Deo ac superioribus nos committere : atque de Pet. 3.
prudentia diuina, / in quam omnem curam debemus nostram proj-
cere) cuncta expectare, suscipere, & illi gratias agere. Hoc nobis largiatur pijs-
mus Iesus Dei & Virginis filius, Amen.

IN EADEM SOLENNITATE.

Quid in nativitate Christus nos sua docuerit. Sermo IV.

Multifariam multisq; modis olim loquens Deus Patribus in Prophetis: nouissi-
me autem diebus istis loquatus est nobis in filio. Hebræ 1. Longa expecta-
tione fratres charissimi distentabatur populus Deo amicus, hoc est, Proph. II. 12;
& ij qui in mundo viuebant & ij, qui erant in lymbo præstolantes sui redem-
ptionem: & terrorumq; affligebatur animus desiderio redemptionis. Spes e-
nim, quæ differtur, affigit animam. Sed ecce, qui olim multifariam, id est, per
sonam, per imaginariam, & per apertam visionem, per vocem, & in spiritu
Patribus loquebatur, iam non ultra dicit: *Expecta, reexpelta: sed: ego, qui lo-
quebar, ecce adsum,*

Magna fratres charissimi gratiæ erga nos dixint est hic commendatio. Quoniam quidem cùm sub damnationis maledicto omnes nos viueremus, magis cala-
morumq; prævaricatores, cùm tenebris essemus ignorantia obnubila-
ti, cùm à patria exiles, cùm peccati denique lege quasi catena ac funiculis
Adi duceremur captiti: & ad extremum cùm diabolica feruitis iugo ni-
mis miserè teneremur prægrauati, propter nimiam charitatem suam, qua dilexit
nos Deus, misit filium suum ad nos, qui damnationis à nobis maledictum tolle-
ret, faciat ut post hac nubil force damnationis his, qui sunt in Christo Iesu. Misit,
inquam, filium suum, qui doceret nos iter rectum & vias iustitiae, per quem
à tenebris erupti ignorantia, & in admirabile lumen suum vocati, ambula-
remus in lumine ipsius: & soluta nihilominus capie uitæ, in gratiam accli-
beratatem adoptionis filiorum assumpti, ad patriam festinaremus, sequentes, Galla. 4.
quo præcursor ipse pro nobis introiit Iesus Christus Dominus noster.

Itaque venit filius Dei in mundum peccatores saluos facere, venit querere
ac reducere, quod perierat, venit dispersos congregare ab Oriente & Occi-
dente, ut recumbant cum Abraham, Isaac & Jacob in regno cœlorū. Venit vt
nos doceret vias suas, & vt nos ambulemus in semitis eius. Quapropter fra-
tres charissimi, si non auribus surdi fueritis: *hodie, inquam, si vocem eius au-*
dieritis nocte ocludare corda vestra, sed suscipite in silentio vobis insitum ver-
bum, quod possit saluare animas vestras. Loquitur enim hodie infant in sta-
bulo, quod postea docuit vir in templo. Docet hodie puer exemplo, quod
post triginta annos prædicauit verbo. Quid docuit? Hoc ipsum, quod di-
scipulus ille, quem diligebat Iesus, dixit: *Nolite diligere mundum, neque ea quæ*
in mundo sunt. Qui enim diligit mundum, non est caritas Patris in illo. Transit mun-
dus & concupiscit ei. Qui vult, amicus esse seculi huius, inimicus Dei constitue-
tur. Clamat vile stabulum clamat arctum præsepium, clamat alienum & co-
mune hospitium: *Nisi quis renunciarerit omnibus, que posset, non potest mens esse* Lucæ 14.
disipulus. Videte fratres infantulum, quale nobis dedit exemplum. Omniū

Paupertas
nobis imi-
tanda relin-
quitur a
Christo in-
fante.

rerum dilitijs prætulit paupertatem. Videre quale iudicium sint acceptum, qui, cum omnibus renunciaerint, quæ possidebant, inueniuntur non solum habere necessaria sed superflua, & ea, quibus non indigent: nec ob aliud habent nisi ut habeant.

Charissimi fratres si paupertatem vouimus, discamus hanc ex domino nostro Iesu Christo, cui multa defuerunt etiam ad magnam necessitatem quia non est paupertas, ubi nihil deficit. Non sumus igitur queruloi, & non murando in patentes, alioqui frustra hic sumus, ut pote votorum nostrorum neglectores & propterea iram domini præstolantes. Iterum nos docentes nos fane noster, quod gloria mundi est ut flos fœni, & vapor ad modum di quam la- apparenis. Ideo clamat ad nos nox, item loci & omnium rerum, cabilis ac mo- bus vius est, vilitas, ut discamus ex eo humiles esse & mites con- mentanea distamus amare nesciri, & viles reputari: discamus in oculis nolis nihil esse, & ab alijs, quantum in nobis est, aut quantum licet, re- le contemni. Tertio, docuit, quod prudentia carnis mors est, & si sediu- dum carnem vixerimus, moriemur. Propterea elegit ipse, quæ carni sum- speriora. Et quisquis aliter elegit, non est imitator Christi. Nonne clamato noctis, hymnis, tristis & peregrinationis asperitas? Clamat fames, clam- eius vagitus & lachrymæ. Si quis vult post me venire, abneget semipsum, & be- lat crucem suam quotidie, & sequatu me. Abnegat, inquit, semipsum, hoc quæ carni sunt mollia, amœba, voluptuosa, delicata arque sua via subtrahit, & desideria in se occidat. Tollat, inquam, crux suam, id est, non quaestio- tia & propria commoda, sed vitro, quæ carni molestia sunt, subeat, & mag- quatur me. Eia fratres mei, si milites volumus esse Christi, hoc est, vexillum quod in se nobis Christus erexit, crux & tribulatio, has amplecti, hoc vexil- lum sequi, velimus nolimus, necesse est, nisi Christo ab renunciare, & eus mi- mico malimus (quod absit) militare. Atqui per multas oportet tribula- tiones introire in regnum Dei. Et si qui volumus vivere in Christo, perseguimur patientur. Et, accedens ad seruitutem Dei, ita (inquit) in timore, & prepara- tiam ad tentationem.

Iam denique Christus Deus æternus & insans clamat: *Qui amat animam suam, perdet illam. Qui anat, inquit, animam suam, id est, qui sensualem for- vitam, satis facere cupiens desiderijs naturæ, hoc est, sensuallitat, non necessi- tati, & propterea aduersa fugiens, perdet illam.* O virgoam hoc aduterentem, vt in am ad cor recipere mus, qui ex professione crux suum amplexi, & mortificandæ carni ex voto tenemur incumbere, quoties propositi nostri in ueniamur transgressores. Proh pudor, quale exemplum videmus in Christo infantia, & Christi vita, in eiusdem denique passione nobis præmonstratum. Postremo in sua morte nudus & dilaceratus, quale nobis testamenrum re- quirit. Quartio, docuit per hæc amorem nostrum transferri ab huius munera- mis & caducis ad cœlestia: quippe qui nihil carnale, nihil mundanum, nihil temporale in hoc mundo habere voluit. Siquidem & in propria venientia sui eum non recipere, tanquam aduena & alienus per mundum transducit. Idcirco nobis clamat & verbo & exemplo: *Theſaurizate volis theſaurorum, vbi nec ergo nec tinea demollitur, & vbi fures non effodant nec furantur. Quidam*

Gloria mñ.
di quam la-
apparenis. Ideo
bus vius est,
vilitas, ut
discamus ex
eo humiles
esse & mites
con-

mentanea
distamus
amare
nesciri,
& viles
reputari:
discamus
in oculis
nolis
nihil
esse, &
ab alijs,
quantum
in nobis
est, aut
quantum
licet, re-
le contemni.
Tertio,
docuit,
quod
prudentia
carnis
mors
est, &
si sediu-
dum
carnem
vixerimus,
moriemur.
Propterea
elegit
ipse,
quæ
carni
sum-
spriora.
Et quisquis
aliter
elegit,
non
est
imitator
Christi.
Nonne
clamato
noctis,
hymnis,
tristis &
peregrina-
tionis
asperitas?
Clamat
fames,
clam-
eius
vagitus &
lachrymæ.
Si quis
vult
post
me
venire,
abne-
get
semipsum,
& be-
lat
crucem
suam
quotidi-
e, &
sequatu
me.
Abne-
gat,
inquit,
semipsum,
hoc
quæ
carni
sunt
mollia,
amœba,
voluptuosa,
delicata
arque
sua via
subtrahit,
&
desideria
in se
occidat.
Tollat,
inquam,
crux
suam,
id
est,
non
quaes-
tio-
tia &
propria
commoda,
sed
vitro,
quæ
carni
molesta
sunt,
subeat,
&
mag-
quatur
me.
Eia
fratres
mei,
si
milites
volumus
esse
Christi,
hoc
est,
vexil-
lum
quod
in
se
nobis
Christus
erexit,
crux
&
tribulatio,
has
amplecti,
hoc
vexil-
lum
sequi,
velimus
nolimus,
necesse
est,
nisi
Christo
ab
renunciare,
&
eus
mi-
mico
malimus
(quod
absit)
militare.
Atqui
per
multas
oportet
tribula-
tiones
introire
in
regnum
Dei.
Et
si
qui
volumus
vivere
in
Christo,
perseguimur
patientur.
Et,
accedens
ad
seruitutem
Dei,
ita
(inquit)
in
timore,
&
prepara-
tiam
ad
tentationem.

1. Pet. 1.
Matt. 11.
Carnis pru-
dentialia mors
est sit
Rom. 8.

Marc. 16.
Abnegatio
sui qui fiat.

Vexillum
Christi ut
crux sit &
tribulatio.
Acto. 14.
2. Tim. 3.
Eccl. 2.
Ioan. 12.

Vt quis a-
mando ani-
mam suam
perdet il-
lam.

Cœlestia
caducis om-
nibus val-
fatis a no-
bis purè di-
ligenda.
Ioan. 8.
Matth. 6.

IN FESTO NATIVITATIS DOMINI.

339

VI

erudit nos legē charitatis. Ipse n. cū diues esset, propter nos pauper factus est. Charitas psehumiliavit semetipsum propter nos, form. in serm accipiens. Ipse nobis natus, Christi quā nobis datus, nobis annunciatus, seipsum tradidit nobis & pro nobis. Ipse clata. mat ab infantia, vt alterutrum diligamus, non verbo, aut lingua, sed opere & ve- 2. Cor. 8. ritate. Itemq: Hoc est, ait, praeceptum meum, vt diligatis misericordiam, sicut ego dilexi i. Ioan. 1. vos. Qui vtique dilexi vos, non secundum sensum carnis, sed spiritu & veritate, beneficiens vobis etiam adhuc inimicis, & liberans omnes oppressos a diabolo. Dilexi, inquam vos, quia tradidi, memeti plumbum pro vobis. Sexto, do- Acto. 10. cuit nos projicere omnem tristitiam & diffidentiam. S. quidem ipse factus est Tit. 2. Confidētia nobis, hostia & redemptio pro peccatis nostris. Accedamus igitur cum fidu- in Deum ponenda. tia thronum gratiae eius, credentes quicquid in nomine eius petierimus, da- Hebræ. 4. bit nobis pater: quandoquidem in hoc nobis unigenitum suum filium dedit, Ioan. 16. ut omnis qui credit in illum non pereat, sed habeat vitam aeternam. Quomodo non omnia dedit nobis camillo? Septimo, si priora haec omnia etiam nobis deficiant, Luce. 11. docuit nos bona tantummodo esse voluntatis: quia hodie per suos praecones Joan. 6. cani fecit pacem, non his tantum qui magnorum sunt operum, sed etiam o- Rom. 8. minibus bonae voluntatis, id est, ijs qui bona sunt voluntate, licet operatione Bona volū- adhuc infirmis, ut pote se arguentibus, & infirmitatem suam dolentibus atq: tas quid va- accusantibus. Quapropter fratres charissimi nemo se negligat, nemo decipi- leat. Luc. 2. at, nemo obduretur, quandoquidem salus nostra tam propè est, imo nobiscum est. Renouemur igitur spiritu mentis nostra. Paratus est ille nobis occurrere, non minus quam pater illi filio prodigo, sed & (si dici potest) multo clementius infantilia brachiola extendere, & penitentes peccatores ad se constringere, propter quos factus est homo, quibus hodie factus est frater. Itaque nemo terreatur magnitudine delictorum, nemo terreatur, propria infirmitate, ne- Quantum mo paueat ex labendi assiduitate, nemo desperet etiam conscientiae obscuritate. Nouit puer Iesus omnibus his finem, atque remedium ponere, qui venit in Christo Iesu paruo delinquentium peccata dimittere non vindicare, qui vulnera nostra venit lo confidere non spernere, sed curare. Nulla ies enim damnatio his qui sunt in Christo Iesu, nulla Rom. 8. damnatio his qui bona sunt voluntatis. Et licet quotidie septuagies eriam Ephes. 4. & septies peccent ex infirmitate, nequaquam tamen desperent, modo non iaceant ultra in peccatis: sed mox resurgent, & propositum, ac si nunquam ecidissent, renouando, exateriq: delicta per confessionem damnando, fauorem bonae voluntatis restaurent, Vnde ijs qui perdidérunt sustinentiam, hoc est, Eccles. 2. qui ex desperatione aut dedita opera, atque ex omnino liberato proposito se auertunt a Deo, quod Deus a nobis auertat, qui regnat per secula benedictus, Amen.

IN EADEM SOLEMNITATE.

Quid lax, quidve tenebra, que denique sit bona voluntas.
Sermo V.

Popus qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam. Esaiæ ix. Omnes nos fratres mei in tenebris esse & natos, & aliquando vixisse, nemo est qui nesciat. Videamus tamen ne in tenebris maneamus usque adhuc, postquam nobis ortus est sol iustitiae, qui hodie nobis natus est Christus. Gaudemus

Vn 2

deamus

deamus potius, quia eripuit nos de potestate tenebrarum, & transluxit
in admirabile lumen suum. Ipse noster est lux illuminans omnem bonitatem
hunc mundum. Accedite igitur charissimi fratres puerum hunc, & illu-
minamini, & quoniam inuenietis eum in praesepio pannis inuolutum, aqua
ante ora iumentorum posicium, nolite trepidare, quia in tali forma eum re-
debitis unde facies vestras non confundentur. Illuminamini inquam, ut pro-
betis eligatisque meliora ac viciniora saluti. Neque enim nostrum est (quod
Bernardus ait) quemadmodum aliorum, circa communia praecepta la-
guere, sed inuestigare quae sit Dei voluntas beneplacens & perfecta. Aliorum
itaque est Deum diligere, nostrum adhucere. Aliorum est Dei praecepta
uare, nostrum eius consilia ac beneplacita tenere.

Luc. 1.

Venit itaque Christus illuminare ius, qui in tenebris & in umbras
tis sedent ad dirigendos pedes eorum in via pacis. Quibus tenebris? Quicquid
in intellectu est, quicquid in voluntate est, quicquid in memoria nobis est.
Deus non est, aut cuius causa Deus non est, id est, quod propter Deum in
nos non est, hoc inter Deum & animam medium est, tenebrae sunt. Itaque
dum & inuidia tenebrae sunt, rancor & amaritudo tenebrae sunt, i-
perbia & animositas tenebrae sunt, gula & acedia tenebrae sunt, oculi
dissolutio tenebrae sunt, propria voluntas, sui ipsius questionis, & amor pro-
prius tenebrae sunt. Hac uero a nobis expallentur. Christus lux venit in mun-
dum. Sed pro dolor, dilexerunt homines magis tenebras quam lucem, dilexerunt
magis peccata sua ac vitia, quam virtutem. Et ideo qui eiusmodi sunt, iam
ad tenebras illas horribiles Aegyptiorum perueniunt, quando resistunt la-
mini, quando contradicunt veritati, quando amantur tenebrae, aut quan-
do (quod pestilentissimum est) tenebrae ignorantur tenebrae, sed carent, de-
penduntque pro lumine. Inde indurantur insipientia corda eorum, & magis
obiurgatur iniquitatem arguens, quam faciens. Qui cæcos istos illumina-
bit, qui cæcos se nesciunt, & se dicunt videre? Si enim cæci essent, inquit Salu-
tor, id est, si cæcitatem suam attenderent & se pro cæcis haberent, si se plor-
gerent, peccatum non haberent. Porro modo quia dicunt se videre, peccatum
corum incurabile manet. Adhuc enim lux ista mirabilis venit in mundum,
ut qui cæci sunt, videant: & qui vident, cæci siant, hoc est, ideo Christus uenit,
ut qui gloriantur in lumine se esse, atque ideo illuminari se non petant,
nec luce egere se credunt, inde magis quotidie obtenebreseant. Qui vero huius
ignorantiam, suam infirmitatem, suam prauitatem, suam denique (vitam
nihileitatem) verè cognoscunt & odiunt, iij ad lucem venire satagunt
ij lucem querunt. Hi, inquam, ad Christum veniunt, qui eius flagrant operi
qui ipsum sequi coipiunt. Qui quis enim Christum sequitur, non ambulat
tenebris. Ea propter non his qui tenebras suas amant, non his qui peccata
defendunt, non his qui seipso dicunt non delinquere, aut non errare, non his
denique qui se non plangunt, quia plangenda non vident, sed exortum est in
nebris lumen rectus corde, non his tantum qui iam iusti sunt, sed rectis cordis
est, qui conuersi recto corde Deum querunt, & boni fore student: quando
quidem, non veni, inquit Christus vocare iustos, sed peccatores ad penitentiam.
Non eos iustos ad se Christus trahit, qui se iustos existimant, qui aliena non
propria peccata vident, qui alijs, non sibi delinquentibus irascuntur. Nicem
etiam peccatores querit, qui sua amant peccata, qui voluntatem delinquuntur.

Tenebrae a-
nimæ que-
nam sunt.

Ioan. 1.

Exod. 10.

Cæcitatem
pro lumine
defendere
quam sit
periculosum.

Ioan. 9.

Ibidem.

Quomodo
contingat
qui cæci
sunt videant
& qui vident
cæci siant.

Ioan. 8.

Psal. 111.
Recti corde
qui dicuntur.
Luc. 5.
Iusti fallaci-
ver qui sunt

non mutant: sed eos qui ea, quæ prioris vitæ sunt obliuiscuntur, & ea quæ ha-
cenus benè agere videbantur, contemnunt, & ad anterioras se indies nouo
semper feroce extendunt: qui postremò quamlibet satagant benè agere,
quamlibet omnibus studeant delictis abstinere, desideria tamen & vitiosos
motus inclinationesq; malas plangunt, quas vel iniuti sentiunt. Sentiunt ta-
men, licet non ita ut regnare permittant in suo corpore. Itaq; hæc illi non
minus plangunt & emendare student, quām alia quæcumq; grandia peccata.
Hoc modo non reprobat Dominus peccatores seplangentes atque corrigen-
tes, nec fastidit bonam voluntatem, si ferueat, licet in venialibus (quibus ta-
men nulla detur opera) ex infirmitate succumbat. Ediuē r̄d quoque non re-
cipit iustitiam quam arrogancia inquinat, aut quam superbia comitatur. Pec-
catum igitur tenebræ sunt. Veruntamen his qui se extricare contendunt pec-
catis, qui suam vincere prauitatem conantur, qui Deum, non seipso habent
prz oculis, hoc est, vobis timentibus Deum, ortus est soli instituz: Vobis inquā
super conscientia vestra vigilantibus, & super custodia gregis affectionum
cogitationumq; vestrum stantibus annunciat: Ecce Euangeli o vobis gau-
dium magnum, quia natus est vobis hodie Salvator mundi. Itaque Christus nobis
attulit lucem in semetipso, qua videamus peccata nostra, qua odiamus tene-
bras nostras. Voluntaria enim eius paupertas, qua non habuit locum in di-
uersorio, nobis lux est, qua iam discamus beatos pauperes spiritu, quorum
est regnum celorum. Charitas eius qua semetipsum pro nobis obtulit ad
docendum & ad sustinendum pro nobis incommoda, exilia, persequuntiones,
plagas, crucem & mortem, qua oravit denique pro suis crucifixoribus, nobis
lux est, vt discamus & inimicos diligere. Humilitas eius qua seipsum exima-
vimus formam serui accipiens, qua contempta mundi gloria, non in palatio, sed
nasci voluit in stabulo, mori ignominiose in patibulo, nobis lux est, qua vi-
deamus quam sit detestabile crimen luctum, id est, vilem homuncionem fu-
perbire, extollit aut nolle subijci, dum videmus Deum immensum humiliari,
contemni, & hominibus subdi. Eius mititas nobis lux est, qua famem, fi-
tim, frigora, verba, verbera & vulnera tolerans, sicut quis ad occisionem ductus
est, & sic agnus coram rōndente se non aperuit os suum. Inde enim videmus quā
nihil prospic trasci, quām nihil minari: vbi passioni propriæ acquiescit, vbi
non Christo proseruanda disciplina seruitur. Inde discimus quam requira-
tur à nobis, vt in silentio & mansuetudine lugeamus peccata nostra, & si quid
patimur, patientes simus, quando is, qui non pro suis, sed pro alienis peccatis
afflitus, tanta mititate & longanimitate sustinuit. Ita charissimi fratres, de
omnibus eius virtutibus cogitate, quas suo nos docuit Christus exemplo, suo
suadet consilio, atque imitabiles suæ facit gratiæ adminiculo. Horror igitur
vos, accedite Christum, contemplamini infantem, videte paupertatem, atte-
nite humilitatem, cognoscite mansuetudinem, admiramini patientiam: ad
extremum respicite eius charitatem, virtutesq; omnes, quas tanquam in spe-
culo lux nostra Christus in seipso nobis monstravit imitandas. Nihil salu-
brius hac meditatione, nihil contemplatione hac utilius, quam deuota n̄s
suum deformitatem ac disformitatem videns compungitur, Ingetq; pro-
pertea quod tanto adhuc interuallo, tanta distat dissimilitudine à virtuti-
bus quæ sibi in pueru hoc monstratae sunt. Atq; idem maiori desiderio accen-
ditur

Peccatores
cuicunq; modi
querat
Christus.

Quonodo
Christus
quosdam
peccatores
fuerint,
quosdam
verò iustos
reprobet.
Peccatum
tenet
dicantur.

Lucce 2.
Lux Christi
vt virtutes
in ipso turi-
lantes sint.
Ibidem.
Matth 5.
Luc 23.

Luc 6.
Phil 2.
Luc 2.
Ioan 19.
Mititas
Christi quā-
ta.
Elaie 33.
Infantia
Christi vt sit
deuote me-
ditanda.

ditur imitandi, propositum innouat, neglecta restaurat, atque pro adiutorio ipsum / in cuius luce suas videt tenebras / innuocat. Itaque charissimi fratre, nemo sit hodie qui tenebras suas non illuminari à Christo flagiter, nemo quod Christi tanta dignatio non compungat, nemo quem charitas tanta non moueat, nemo cuius duritiam tanquam benignitas non emolliat, nemo qui se non

vsquequaem emendare atque illi conformare studeat. Hoc propositum, h[ab]itum institutio voluntatis, hanc festiuitatem decorat. Siquidem huiusmodi istorum celebratio placet Deo, gaudiumq[ue] in cœlo Angelis facit. Animarum namque in festiuitatibus magis, quam altarium exortatio quærenda est. Eius sicut suæ cognitione paupertatis, yilitatis, instabilitatis, infirmitatis, accendeat. Desideria debet sancta desideria, ita desideria in nobis non debent esse otiosa, id est, absque ope tantum manere debent desideria: verum etiam sequuntur oportet conatus & rbus otiosa opera, quorum frequentia atque assiduitas generet habitum mentis, hoc est, virtutem. Scio, omnes quidem desideramus, sed nobis ipsis, id est, viis nostris, vim inferre nolumus. Conquerimur nobis gratiam deesse, aut insus multo gratia conqueretur sibi deesse factores. Omnes quidem / ut verbis viae Bernardi) peruenire vellemus ad Christum, omnes hoc optamus. (Nemo enim, qui non velit esse felix) at pauci post Iesum volumus ire, hac viaque ipse ambulauit, ambulare. Inde quotidiana est nostra querimonia, hoc nos grauat, hoc molestem est, hoc nimis arctum, hoc nimis fastidiosum, hoc nos nolumus, illud abnuimus facere, quasi in nostra sit optione constitutum, in quo debeamus Christum imitari. Conregnare Christo optamus omnes, fratres quoniam delectationes in dextera eius. Et utique cum eo regnabimus, si tamē hic fuerimus compassi, id est, si ea quæ molesta, quæ dura, quæ vilia, quæ cuncte ignominiosa secundum sensum carnis videntur, propter Christum libenter, ut eius efficiamur imitatores, amplectimur. Itaque accedamus ad Christum, ut ambulemus in lumine eius. Quod enim gauidum nobis esse potest, si in tenebris ambulamus, & lumen iustitiae non lux erit nobis? Quæ potest nobis esse consolatio, si nobis conscientia deest tranquillitas, si cordis partas, si pax animi, pietas mentis? In quo, inquam, gaudere, aut foris hilares possimus, si interno à gaudio nostra mens vacat? Nam si conscientia gauidū defuerit, quid nos lætos efficere poterit? Deest autem conscientia gauidum, si in tenebris & viis nostris manemus. Nullum enim est gauidum nec esse potest conscientia, nisi in lumine, & nisi in veritate, qua diligenda quis diligat, odienda odiat, plangat plangenda, fugiat vitanda, querenda inquirat, salutaria teneat. Hoc modo fiet, ut conscientia imperturbata maneat atque tranquilla serenitate gaudeat. Quod vel hoc die contentit maximum, quo melius facti sunt coeli, quo pax nunciatur hominibus bona voluntatis, hisque etiangelizatur natus adesse Salvator. Fratres, si pax & Salvator ipse hominibus adeat bona voluntatis, quid expectant hi, qui sunt mala voluntatis. Auertat hoc Dominus à filiis nostris, pro quibus Dominum magis rogamus, ut illuminet vultum suum super eos ut & ipsi conuersi ambulen: cum luce habent antequam tenebrae eos exteriores inuoluant, si (quod non speramus) quos tenebrae nunc interiores tenent. Auertat inquam, hacten: cum nobis plus Dominus noster, ne inter nos sint, qui tenebras ament suas magis quam lucem. Confidimus autem de vobis meliora, viciniora q[ui] saluti stratis,

Luc. 15.
Festorum
digna cele-
bratio qua-
lis esse de-
deat.
Desideria
absque ope
vt sint.

storum celebratio placet Deo, gaudiumq[ue] in cœlo Angelis facit. Animarum namque in festiuitatibus magis, quam altarium exortatio quærenda est. Eius sicut suæ cognitione paupertatis, yilitatis, instabilitatis, infirmitatis, accendeat. Desideria debet sancta desideria, ita desideria in nobis non debent esse otiosa, id est, absque ope tantum manere debent desideria: verum etiam sequuntur oportet conatus & rbus otiosa opera, quorum frequentia atque assiduitas generet habitum mentis, hoc est, virtutem. Scio, omnes quidem desideramus, sed nobis ipsis, id est, viis nostris, vim inferre nolumus. Conquerimur nobis gratiam deesse, aut insus multo gratia conqueretur sibi deesse factores. Omnes quidem / ut verbis viae Bernardi) peruenire vellemus ad Christum, omnes hoc optamus. (Nemo enim, qui non velit esse felix) at pauci post Iesum volumus ire, hac viaque ipse ambulauit, ambulare. Inde quotidiana est nostra querimonia, hoc nos grauat, hoc molestem est, hoc nimis arctum, hoc nimis fastidiosum, hoc nos nolumus, illud abnuimus facere, quasi in nostra sit optione constitutum, in quo debeamus Christum imitari. Conregnare Christo optamus omnes, fratres quoniam delectationes in dextera eius. Et utique cum eo regnabimus, si tamē

Psal. 15.
Rom. 8.
Christe co-
pati quid.
Ioan. 12.
Ephes. 5.

hic fuerimus compassi, id est, si ea quæ molesta, quæ dura, quæ vilia, quæ cuncte ignominiosa secundum sensum carnis videntur, propter Christum libenter, ut eius efficiamur imitatores, amplectimur. Itaque accedamus ad Christum, ut ambulemus in lumine eius. Quod enim gauidum nobis esse potest, si in tenebris ambulamus, & lumen iustitiae non lux erit nobis? Quæ potest nobis esse consolatio, si nobis conscientia deest tranquillitas, si cordis partas, si pax animi, pietas mentis? In quo, inquam, gaudere, aut foris hilares possimus, si interno à gaudio nostra mens vacat? Nam si conscientia gauidū defuerit, quid nos lætos efficere poterit? Deest autem conscientia gauidum, si in tenebris & viis nostris manemus. Nullum enim est gauidum nec esse potest conscientia, nisi in lumine, & nisi in veritate, qua diligenda quis diligat, odienda odiat, plangat plangenda, fugiat vitanda, querenda inquirat, salutaria teneat. Hoc modo fiet, ut conscientia imperturbata maneat atque tranquilla serenitate gaudeat. Quod vel hoc die contentit maximum, quo melius facti sunt coeli, quo pax nunciatur hominibus bona voluntatis, hisque etiangelizatur natus adesse Salvator. Fratres, si pax & Salvator ipse hominibus adeat bona voluntatis, quid expectant hi, qui sunt mala voluntatis. Auertat hoc Dominus à filiis nostris, pro quibus Dominum magis rogamus, ut illuminet vultum suum super eos ut & ipsi conuersi ambulen: cum luce

Gaudium
verum in
quo consistat.

possimus, si interno à gaudio nostra mens vacat? Nam si conscientia gauidū defuerit, quid nos lætos efficere poterit? Deest autem conscientia gauidum, si in tenebris & viis nostris manemus. Nullum enim est gauidum nec esse potest conscientia, nisi in lumine, & nisi in veritate, qua diligenda quis diligat, odienda odiat, plangat plangenda, fugiat vitanda, querenda inquirat, salutaria teneat. Hoc modo fiet, ut conscientia imperturbata maneat atque tranquilla serenitate gaudeat. Quod vel hoc die contentit maximum, quo melius facti sunt coeli, quo pax nunciatur hominibus bona voluntatis, hisque etiangelizatur natus adesse Salvator. Fratres, si pax & Salvator ipse hominibus adeat bona voluntatis, quid expectant hi, qui sunt mala voluntatis. Auertat hoc Dominus à filiis nostris, pro quibus Dominum magis rogamus, ut illuminet vultum suum super eos ut & ipsi conuersi ambulen: cum luce habent antequam tenebrae eos exteriores inuoluant, si (quod non speramus) quos tenebrae nunc interiores tenent. Auertat inquam, hacten: cum nobis plus Dominus noster, ne inter nos sint, qui tenebras ament suas magis quam lucem. Confidimus autem de vobis meliora, viciniora q[ui] saluti stratis,

Luc. 2.

Psal. 66.
Ioan. 12.

Ioan. 3.
Hebr. 6.

tametsi ita loquimur. Non enim solum culpas arguimus perpetratas, sed ne fiant, etiam præmonendo impedire desideramus. Propterè enim plerunque contra vitia prædicamus, ne singularia capitula & reprehensiones crebras facere cogantur, putantes bonis mentibus sufficere vel pro emendatione, vel pro viiiorum evitacione, prædicationem quæ sit ad omnes. Bona enim mens, bona voluntas, non expectat singularem sui reprehensionem: sed mox vbi dixerit in se labem aliquam, vtrid occurrat ut emendetur. Propterea enim prædicationes sunt, ut auditoribus vitia & peccata ostendantur, arguantur, arceantur, emendentur aut caueantur. Atque ideo auditoribus ea quæ conueniunt, dici debent. Nam si contra usuras, si contra adulteria, si contra negotiatorum fraudes vobis prædicarem fratres, quid agerem? prorsus nihil. Monachis monastica sunt inculcanda instituta, atque ut sui sint iuris iurandi, quod Deo fecerunt, memores, discantq; spiritu viuere, & mortificatis vitijs Deo vacare instituendi sunt: & quamvis alia fortasse libentius, non tantum fructuosius audiuntur. Si enim in sermonibus forte quispiam tangitur, ut sentiat sibi hæc esse quæ dicuntur necessaria, gaudendum est, quod sermo ociosus non fuit. Sed si bona sit voluntas, locum etiam intueniet vbi quiescat, & gratia Dei accedente fructum producat. Quod si mala sit audientis voluntas, si qui prædicat, si veritatem doceat, absq; culpa est, si auditor scandalizatur, hoc est, si sua obstinatione peior efficitur. Sic enim contigit & Domino Iesu, quod quidem audientes illum scandalizati sunt, quidam abierunt retrorsum. Et nos cum Paulo Apostolo odor sumus vitæ bonis in vita, & odor mortis malis in mortem. Verum, sicut prædicti, non ut hæc ita sint in vobis, hæc loquimur: sed ne tenteret vos Satanas, vestram filij imbecillitatem præmonendo erigimus. Cuius ut astutias euadamus, præmuniat quæso nos Iua gratia Iesus Christus Dei & Virginis filius, qui est benedictus in secula, Amen.

Prædicationum
vitalitas
& effectus
qui sunt.

Rom. 8.
Monachi
qualiter in-
stituendi
sunt.

Verbum
Dei prædicā-
dū quamuis
auditores a-
liqui scan-
dalizentur.

Matt. 15.

Ioan. 9.

Cor. 2.

Acto. 1.

IN SOLENNITATE APPARITIONIS DOMINI nostrī Iesu Christi.

Que munera Christo offeramus, & de stabilitate monachorum virtutisq; difficultate. Sermo I.

Obligerunt Magi Domino munera, aurum, thus & myrram. Matth. 2. Quicquid ad historiam festivitatis hodiernæ attinet fratres charissimi satis Euangeliū, cuiusque elucidationes nobis significant. Hoc nobis tantum restat inquirendum, ut quid nobis in his eruditio[n]is proferatur, intelligamus. Tres Magi primitiæ sunt gentium in fide, qui cum muniberibus queuerunt adorare Deum. Nullam hi re-primitiæ cuperant legem, nullam promissionem à Deo, præter eam quæ Balaam ha-riolo reuelata fuerat: cuius notitia adeos putatur peruenisse, quandoquidē astrorum contemplationi insisterebant. Hi itaque dum stellam singularem, & præter aliarum morem fulgentem ac situatam cernerent, in eius admiratio-ne attiniri, quid per eam significaretur edoceri cupiebant. Quam cum regis esse magni, regis ludorum didicissent, illicet eadem duce, & Spiritu sancto trahente, vbi Christus natus fuerat, ad locum peruererunt, offerentes eidem regi

Tres Magi
gentium.
Num. 24.